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Hét fa-munkás életét követelte a Kelet-Kana dán végigszáguldó vihar
1163 Millió FONT 

VÁSÁROLT A VILÁG KANADÁTÓL

TÖBB SZÁZEZER DOLLÁROS KART OKOZOTT QUEBECBEN 
AZ ITÉETIDŐ — NAPOKIG AKADOZOTT A KÖZÚTI. TÁVÍRÓ 

ÉS TELEFON-FORGALOM — ÖREG FAKAT CSAVART 
KI TÖVESTÜL A DÜHÖNGŐ SZÉLVÉSZ

Az Ottawa-völgytől az A tton- ereje ellen tehetetlen 7 famun- 
ti tengerpartig egyetlen szenve- kást - "
dó területté változott Kelet-Kn- Míg ezen hét emberéleten kl- 
nada a múlt azerdal vihar kor- vüt több százezer dolláros anya- 
bácsa alatt Bár halálesetről gl kárt követelt Kelet-Kanadá- 
csak New Brunswick* tartó- bán az Ítéletidő, borzalmas ere- 
mányból érkezett jelentés, On- jü vihar dühöngött Éazakeuró- 
tario is érezhette a beköszöntő pában la. 
tél méregfogainak hatását, bár
ha ebben a magyarlakta tarto
mányban közel sem okozott ak
kora kárt az ítéletidő, mint pél
dául Quebecben. Mégis több he
lyütt megakadt nemcsak a köz
úti forgalom, hanem még a tá- 
viró-szolgálat Is.

Ottawa környékén, mintegy 
50 mérföldes körzetben már töb
bet pusztított a vihar. A birodal
mi fővárost valósággal eltemet
te a nedves hó, mely alól való
sággal úgy kellett kiásni Otta
wát a hirtelenében mozgósított 
munkás-csapatoknak. Quebec 
tartomány nyugati felében még 
súlyosabb következményekkel 
Járt a dühöngő Időjárás várat
lan betoppanása. Legalább ezer 
távbeszélő- és táviró-pózna he
vert a földön és még Montreal 
uccáin is számtalan fát ledön
tött a szélvész. A nedves hótö
megek alatt megroppantak a 
villamos vezetékek, Montreal á- 
ramezolgáltatása teljes egy órán 
át szünetelt és több gyár napo
kig nem kapott elegendő Ipari 
áramot.

Mig az Atlanti Óceánba leg
mélyebben benyúló Nova Scotia 
partjait dühös morajlással nyal
dosták végig az emeletmagas
ságban tobzódó hullámok, a leg
nagyobb szerencsétlenség New 
Brunswick tartományban tör
tént. A Big Salmon folyó a- 
mugy Is örvényes torkolatánál 
hét favágó nagyobb szálfa tu
tajt úsztatott, midőn váratla-1 egy nagy templomnak a tornyát 
nul utolérte őket a vihar. Mielőtt sodorta le a vihar. Berlinben a 
partra Irányíthatták volna a ne-1 parkok faóriásait töveetől csa- 
hézkesen kormányozható alkot • I varta ki a szélvihar, de Igen sok 
mányi, az ár egy láthatatlan ho- háznak lesodorta a tetőzetét Is. 
mokfövényre sodorta a tutajt, j A belgiumi Antwerpentől dél- 
majd pedig oly hirtelen emelke-. re a viharban beomlott a Cam- 
dett a folyó szintje, hogy ment- plne csatorna gátja. Az összes 
heteflenül elsodorta az elemek i vasúti vonalak vlf alá kerültek.

Végüonaglásában fühöz-fához 
kapkod a kisantantNEM KELL ÜZEM-CSÖKKENTÉSTŐL TARTANIA A NIKKEL- 

BANYASZOKNAK ÉS MUNKASOKNAK -r MIRE KELL A NÉ
METEKNEK ÚJABB 20 MILLIÓ FONT AZ “AGYU-FÉM"-BÖL?

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK VÁSÁROL LEGTÖBB NIKKELT
Beszámoltunk már arról hogy 

s kanadai nikkel-export szigorú 
ellenőrzését követelte a közvéle
mény azon hírekkel kapcsolat
ban, hogy Németország állító
lag kanadai nikkel felhasználá
sával újabb háborúra készük At
tól eltekintve, hogy az Aliig fel
fegyverzett országokkal körül
vett németeknek az úgynevezett 
békeszerződések értelmében u- 
gyanannyl joguk van a fegyver
kezésre, mint bármely más or
szágnak — illetőleg a győzte
seknek is régen le kellett volna 
szerelőtök— természetesen be
hatóan Ismertettük olvasóink
kal a fejleményeket, hiszen egy 
újabb világ-katasztrófa vesze
delméről volt szó.

Annál nagyobb meglepetéssel 
értesülünk azután hogy nagyon- 
ts fogós kérdésbe vágtuk a nik
kel-exportot ellenkezőkkel e- 
gyütt a fejszénket. Míg ugyanis 
általában véve a munkásság ve
zet a béke melletti megnyilatko
zásokban, ex esetben tiltakozá
sok hangzottak el éppen az ér
dekelt munkásság részéről Ki
derült ugyanis, hogy a nikkel
bányászat és —feldolgozás kap
csán több ezer ember keresi 
meg állandóan a kenyerét s ke
vés olyan iparág van, mely a 
válság ellenére is olyan sok em
bert foglalkoztatna, mint a nik
kel gyártás.

Szerencsére azonban sem a 
nikkel-export ellenzőinek, sem 
pedig a keresetüket féltő mun
kásságnak nem volt komoly ag
godalomra okuk. Azaz jobban- 
mojidva lehetetlen ellenőrizni, 
hogy például az 1933 Januártól 
mostanáig külföldre szállított 63 
millió font nikkelt mire használ
ták fel; éppenugy nehéz volna 
megállapítani, hogy például a 
kanadai búzából katonáknak a- 
vagy a békés lakosságnak süt
nek-e kenyeret? Ami a munkás
ság aggodalmait illeti, arra pe
dig megnyugtatóul közölhetjük, 
hogy az ország még virágzó 
gazdasági viszonyok idején sem 
engedheti meg magának azt a 
fényűzést, hogy egy jövedelme
ző kiviteli iparágat leállítson: 
hát még a mai nyomorúságban!

BULGÁRIA ÉS LENGYELORSZÁG NEM HAJLANDÓK BELÉPÉSÜKKEL MEGHOSSZABBÍ
TANI A KISEBBSÉGNYUZÓK ÉLETÉT — A MEGSZÁLLOTT TERÜLETEK LAKOSSÁGÁN 

TÖLTIK KI BOSSZÚJUKAT A BETOLAKODOTT KALANDOROK — ALAPOSAN 
MEGLECKÉZTETTÉK SZÓFIÁBAN TITULESCUTAmi a dolog politikai élét Ille

ti, részben az is megnyugtató.
Ugyanis éppen kapóra jött hogy 
Berg, a német Farben-lndustrie újabban ismét fellángoló üldö- 
vegyl gyárak szakértője októ- zésről, amellyel Prága, Belgrád 
bér 27-én Sudburyban tárgya- és Bukarest pribékjei 
lásokat kezdett az International' zaklatják a megszállott terüle

tek őslakosságát. Most már nem 
Is kell feltétlenül magyarnak 
lenni ahhoz, hogy minden ok 
nélkül bekísérjék az embereket, 
a fontos csupán az, hogy a cseh
országi, ószerbiai és regátbeli be 
tolakodott hivatalnok- és csen
dőr-seregnek legyen valami oka 
a “beavatkozásra."

Sorozatos cikkekben számol- nyálban meg sem közelíti a meg 
tünk be a közelmúltban arról az szállott területeken sínylődő vé

reink szenvedéseit.
Annál érdekesebb lesz meg

tudnunk, hogy tulajdonképen az- 
összeomlástól való rettegés 
készteti a kisantantot az újabb 
üldöztetésekre, hogy ezáltal Is 
megfélemlítse a lakosságot és az 
ne láthassa a mesterségesen 
csszecslrizelt országok felbom
lásának tagadhatatlan jelelt. Ma 
már ugyanis Jugo-Szlávia szin
tén a közmondásos oláh züllés 
útjára Jutott, sőt a gőgös Prá
gát is utolérte végzeté: Szlová
kia népe nyomorog, a csehek 
pedig belefulladtak a saját és a 
ragadós kézzel másoktól eltulaj
donított zsírjukba...

Lengyelország azonban kere
ken megtagadta a kisantanthoz 
való csatlakozást, Bulgária pe
dig még jól oda Is vágott az a- 
jánlatra. Tltulescu rumán kül
ügyminiszter tökéletes kudarcot 
aratóit s ezzel olyan diplomáciai 
vereség érte a kisantantot, mely 
szinte példátlan a maga nemé
ben. Tituleseunak már a fogad
tatása is nagyon hűvös volt: két 
ségtelenül érezhető Volt a zava
ros hangulat, egyrészt a buka
resti bulgárellenes tüntetések 
miatt, másrészt a két kormány 
felfogásának homlokegyenest 
^llenkező szelleme miatt.

Musanov bulgár miniszterel
nök félreérthetetíen kosarat ad
va világosan kijelentette, hogy 
a bulgár kormánynak csak két 
választása lehet: vagy a kato
napolitikai szerződésekhez csat
lakozni, vagy a népszövetségi 
rendszerhez ragaszkodni. Nem 
híve a "szerződési mániának", 
Bulgária hü marad a népszö-

A svéd partokon csütörtökre 
virradó éjszaka hatalmas orkán 
vonult végig; melyet hőhullám 
követett Sokhelyütt teljesen 
össze rombolta a távíró- és tele
fonvezetéket de különösen 
nagy kárt okozott a hajókban s 
a balásztelepeken. Több svéd és 
finn gőzöst a vihar ereje partra 
dobott, mig több kisebb hajó el- 
sülyedt. Igen sok ember életét 
vesztette.

Dániában szintén több ka
tasztrófát okozott a vihar. Ny- 
köbing mellett az ‘Anita Peters’ 
nevű német gőzhajót, mely a ki- 
kötőhldnál horgonyzott, a vihar 
elszakította láncaitól és a nyílt 
tengerre sodorta. Ugyanakkor 
a vihar ereje kettétörte a hatal
mas klkötőhldat, amelyen 13 
ember tartózkodott. A híd fele 
kisodródott a tengerre, ahol új
ból kettétört A hid egyik ré
szét llandünen mellett sodorta 
partra a szélvihar a rajta kapasz 
ködó hat emberrel együtt, míg a 
híd másik része egy szomszédos 
kikötőben került szárazra. A vi
harban számos emberélet pusz
tult el.

ismét

és Flalconbridge nikkelvállala
tokkal nagyobb mennyiségű 
nyersanyag vásárlása tárgyá
ban; erre már az ottawai kor
mány is gyanút fogott és vizs
gálatot rendelt el annak megál
lapítására, hogy vájjon mi lehet 
a nagyobb német rendelés hát
tere.

A kanadai angol nyelvű sajtó 
arra a kényelmes álláspontra 
helyezkedik, hogy a középeuró
pai “kisebbségek” apró-cseprő 
bajaival nem foglalkozható, 
mert az nem érdekli Kanadát. 
Viszont ugyanakkor Manion ot
tawai vasutügyi miniszter, mint 
a Népszövetség kanadai képvi
selője, hivatalosan is állást fog
lalt a kisebbségek bészerződési- 
leg biztosított jogai érdekében, 
ezzel is bizonyítván, hogy a ka
nadai lapok — enyhén szólva— 
tévesen ismerik az ország poli
tikáját. Hogy a kisantant ma
gyarüldözésének takargatására 
más oka lehet a kanadhi angol 
lapoknak, azt bizonyltja például 
a németországi zsidóüldözés ál
landó nyilvántartása, noha ez 
sem számban, sem pedig ará-

Mint az ottawai távirati je
lentések állítják, a német Far- 
ben-lndustrie, mely a világ leg
nagyobb vegyi vállalata, újfajta 
nikkel-finomító eljárást talált 
fel és ennek kipróbálása céljá
ból van szüksége nagyobb 
mennyiségű nikkelre. (?) Külön 
ben is Németország a hivatalos 
kanadai adatok szerint csupán 
270 ezer font nikkelt vásárolt 
azelmult kilenc hónap folyamán 
s ha még a Hollandiába szállí
tott egy és háromnegyedmillió 
fontnyl nikkelt is hozzávesszük 
ehhez a mennyiséghez, akkor is 
csupán 3%-át kapjuk a kana
dai nikkel-kivitelnek. A lapzár
takor érkezett híradások szerint 
azonban a németek 20 millió 
font nikkelt szeretnének vásá
rolni, amivel minden cáfolat el
lenére gyanakvóvá tették egész 
Kanadát.

A megszállott- terül 
vándorolt olvasóink előtt amúgy 
is ismert belpolitikai elégedet
lenség tetejébe újabban külpoli
tikai balszerencse is üldözi a 
•felszabadítókat’. Franciaország

SSSÍMlSrSS —
Igényelhető olyan mennyiség
ben, mint eddig. A kisantant ka
landor-politikusai erre gondol
tak egy merészet és újabb álla
mok bevonásával szerették vol-

elekről ki-

De kiéleződtek az ellentétek a 
békerevízió körül is, mert Mu
sanov kijelentette, hogy Bulgá
ria örömmel üdvözöl minden 
kezdeményezést, amely a köl
csönös jogok és érdekek figye
lembevételével ki akarja küszö
bölni a félreértéseket.

1

Németországban is nagy 
pusztítást okozott a már három 
napja tartó vihar, amely a Észa
ki tenger partjain teljesen meg
bénította a hajóközelekedést. A 
vihar ereje letépte a Parsifal ne
vű léghajót tartóoszlopáról és 
összeroncsolta. Schleswigben

na még jobban felfújni katonai 
terrorra és szemfényvesztésre 
alapított hármas-szövetségüket.

A RUMÁN "Dimlneata" cimü 
lap a Skoda-ügybcn meglepő 
fordulatról tudósit. Közli a pilse 
ni Skoda-gyár egyik 1931. évi 
levelét, amely a Jorga-kormány 
idejéből kelt. Ebben a levélben a 
cég 16 milliárdos ágyú rendelés 
esetén 100 milHó lei közvetítési 
dijat ajánl fel Georgescu ezre
desnek . Georgescu ezredes az 
ügy kipattanása után felkereste 
a katonai börtönben Zalecklt ki
vel közölte, hogy aránylag kis 
büntetéssel’szabadulhat, ha Ma- 
niut és a hozzá közelálló politi
kusokat belekeveri a botrányba.

Tallózás a nagyvilágbanAz ottawai kormány vizsgála
tával kapcsolatban kiderült, 
hogy Kanada legjobb nikkel-vá
sárlója az Egyesült Államok, a- 
mely kereken az egész kivitel 45 
százalékát, 21 és félmillió fontot 
vett át ez évben. Oroszország 
részben az Egyesültektől, rész-1 Daressalamban, most kezdődött 
ben pedig Angliától vásárolt nik- j annak a tömegpernek tárgyalá
séi, közvetlenül azonban már é- ■ amelynek hetvenöt vádlott
vek óta nem. Az amerikai keres-! ja _ egy bennszülöttek által le
lethez viszonyítva még az angol 
annak csupán negyedrésze, va
lamivel több mint 5 millió font 
Hollandia következik ezután a 
sorban, majd pedig Japán, mely 
418 ezer font nikkelt vásárolt— 
bizonyára nem ólomkatonák ön
tésére!

BŰNÖS VAROS BUENOS AIRES — SARKANY- 
NYAL REPÜL EGY DÁN — BANDITA-HARC FO
LYIK MANDZSÚRIÁBAN — DAGAD A CSEHEK 

ÉS OLAHOK MUNÍCIÓ - PANAMAJA ,
KELET-AFR1KABAN, a há- ról. Rotschild bankár ugyanis 

ború előtt német birtokban levő azzal a kijelentéssel, hogy a mai
viszonyok között mindenkinek 
többet kell tennie a közért — 14 
ezer hektár, azaz mintegy 35 e- 
zer aker területű alsóasztrial 

kott falu egész férfilakossága— birtokát az államnak adomá- 
volt. Azzal vádolták őket, hogy nyozta. 
egy asszonyt és leányát, mert 
varázslóknak tartották őket, a- 
gyonverték. Hetvenegy vádlot
tat szabadságvesztésre Ítéltek; a 
legkisebb büntetés hat hónap.

LEGÚJABB HÍREK
OTTAWÁBÓL fontsa nyilatkozatokat várnak a napokban, amennyiben 

Ben nett miniszterelnök visszaérkezett nyugati körútjáról és azonnal tanács- 
kozáaba kezdett minisztereivel és államtitkáraival. Elsősorban is a munka
nélküliek eenélvezéeének kérdésében várható végleges döntés, továbbá a 
nagy érdeklődéssel kiéért vasúti sztrájk ügyében ts mindenki Ottawától re
méli az elintézést.

SZÍN ARANY AT loptak az éezak-ontarlól aranymezőkön és csempész
tek át nagy mennyiségben az Egyesült Államokba amerikai banditák, mint 
az agy detroiti bűnügyi tárgyalás folyamán kiderült. Az simult félév alatt 
nem kevesebb, mint 7ő ezer dollár értékben adtak *1 görbe utón szerzett ka
nadai szlnaranyat az amerikaiak, akiknek bűntársait most Ontarlóban nye
ri ózza a rendőrség.

MEGBUKOTT adóemelési törvényjavaslata miatt a francia kormány 
és október 26-ikán Albert Sárráut hírlap-tulajdonost, a francia gyarmatoeitá- 
si politika egyik régi vezérét bízta meg Lebrun köztársasági elnök kormány
alakítással. Paul-Boncour külügyminiszterrel együtt a régi kormány öt tagját 
visszatartotta az uj miniszterelnök, aki megfogadta, hogy adóemelés nélkül 
fogja egyensúlyba hozni az államháztartás költségvetését.

CSEC8EM6-GYILKOS8AGERT kutatnak Ontarlóban egy rovottmulty 
börtöntőltsléket, aki már több alkalommal követett el bűnös merényletet kis
gyermekek ellen és a múlt nyár folyamán titokzatos módon eltűnt a fogház
ból. Torontó sgyik szeméttelepén egész éjszakai kutatás után akadtak a bor
zalmas sebektől borított 18 hónapos Freda Hllller holttestére és azóta 200 
rendőr nyomozza a vadállatiaa gyilkost

A HITLERISTA Németország Angliával is parázs vitába kezdett abból 
kifolyólag, hogy Noel Penter angol újságírót Münchenben letartóztatták. Ang
lia tiltakozott sz ellen a szokatlan eljárás ellen, a németek viszont 
zal válaszoltak, hogy egyszerű kémkedési bűnügyről van szó és aszerint fog
nak eljárni. Még az angol konzult sem engedték a bebörtönzött újságíró c*L 
Iájába.

DANIA fővárosából Kopenhá- 
gából jelentik: Jakobsen mérnök 
sárkányt szerkesztett, amellyel 
az elmúlt napokban folytatott 
kísérletei során száz láb magas
ságot ért el. Az óriási emyőala- 
ku sárkány területe 60 négyzet
yard. Erős szélnél négy embert 
bír el. Összecsukva könnyen 
szállítható, mert súlya csupán 
40 font. A repülő különleges 
szerkezetű állványban ül. A sár
kány leszállásakor hasonlóan 
csukódik össze. Jakobsen a leg
közelebbi napikban át akarja 
repülni az öresund tengerszo
rost Dánia és Svédország kö
zött .

SZERBIA fővárosa, Belgrád 
környékén fekvő Belina faluban 
négy állig felfegyverzett, álarcot 
viselő és csendőrnek öltözőt; 
rabló rákényszeritette c falu ke
reskedőjét, hogy huszonegyezer 
dinár készpénzt, árukat s érték
tárgyakat adjon át nekik. Aztán 
kezén-lábán megkötözték, szá
ját pedig kipeckelték, úgyhogy 
nem kiálthatott segítségért. A 
következő éjszakán két csendőr 
az erdőben rábukkant a rablók
ra. Elkeseredett tűzharc támadt 
amely azzal végződött, hogy az 
egyik csendőrt agyonlőtték, a 
másikat életveszélyesen megse
besítették, a rablók pedig elme
nekültek .

\ ANGLIA és Skótország, azaz 
Nagybritánia vasutak jelek sze
rint közös igazgatás alá vonják, 
amitől a forgalom egységesíté
sét várják. Bárha a vasutak na- 
cionalizálása 
nem jár nagy megtakarítással, 
az angol szigetország egyik leg
régebb Idő óta húzódó problé
máját fogja megoldani.

Egy farmernek $75,000-t egy 
vasutasnak 70,000-t hozott a szerencse előreláthatólag

Mig a közelmúltban egy köz- nevű montreali vasúti mái házó, 
tiszteletben álló mankóba! ma- akinek sorjegyét a másodiknak

beérkező lóra húzták ki az ang
liai Cambridheshlre-ben, ahol az 
ir kórházak lóversenyét megtar
tották. Miután ax ő jegyrészéért 
senki sem Ígért semmit, Ambro-

gyar iparos 800 dollárt nyert 
szerencsés sorsjegyével, már or
szágos érdeklődést keltett Ira 
Kirk Crandall melletti farmer, 
aki kereken 75 ezer dollárral lett 
gazdagabb ax ir kórházak sze
rencsefuttatásán. Kirk számát

fővárosában,
Buenos Airesben a közelmúlt
ban "népszámlálást" tartott a 
rendőrség a hivatásos betörők,
kasszafurók, hamisjátékosok • v4bó| érkezett jelentés szerint 

A montreali vasutas, aki kü- 41tal4ban gengszterek sora- klnaj banditák legutóbb a vladi- 
lön ben legényember és nővéré- ban* meIy™ek eredménye egye- vosztok-charbini személyvonat 

Még mielőtt a versenyt lefut- vej bütik u oidfield avenue-n, nesen elképesztő. A két és egy ,uütsaj ellen merényletet követ- 
tatták volna, a farmer kábellá- Mm 6Iivesen árulta el terveit az negyedmillió lakosú városban tek ej a közülük hatvanét elra 
virsli ajánlatot kapott egy D LJ8igtróknak, Kirk farmer azon- több mint százezer tol- holtak. A banditákkal folytatott
Stewart nevű angoltól, mely- „an ,!lér beszédesebb volt. Nyl- 12 “er "hold-up" bandi- ^ BOr4n két európai eleiét 
ben négyezer dollárt Igéit a eze- ^tkoxau szerint elsősorban is u- ötezer fehér rabszolgatar- vesztette A mandzsu szárazföl-

ki fogja fizetni adósságait, ki- ötezer játékbarlangos di csapatok és a Sungari folyó-
tanIrtatja két fiát és két lányát, fosztogatja a lakosságot. nál állomásozó japán ágyuna-
nujd pe i!g tenyv-i -egyedekkei • szádok támadást intéztek a ban-
frissiti fel farmja állat állomé- AUSZTRIA forrongó napjai- diták Chartáitól délre fekvő fő
nyit. Csodálkozva nézett az uj- bán, midőn ax a kérdés izgatja a 
ságbókra, midőn azok esetleges kis országot, hogy vájjon a du- 
vároeba költözése iránt érdek- nai államokkal vagy pedig Né- 
k dtek: “A farm az otthonom"— metorexággal karöltve keresse 

határozó*: 4.i boldogulását, kevesen vettek tu
domást egy ritka adományozás-

ARGENTINA

se a teljes nyereséget megkapja: 
kereken 70 ezer dollár érték-

a "Raymond” nevű lóra húzták, ben. 
ki és a farmer szerencséjére el
sőnek futott be n paripa. TÖRÖKORSZÁG Gübze állo

mása közelében a pályaőr ke
véssel az Ankarából jövő vonat 
megérkezése előtt észrevette, 
hogy az egyik sin csavarjai tel
jesen meglazultak. Elővigyáza
tosságának köszönhető,, hogy a 
kisiklást sikerült idejében elhá
rítani . Ezzel a vonattal érkezett

AZ EGYESOLT ÁLLAMOK egész területén élénk figyelemmel kísérik 
az NRA mozgalom alkarét, annál la Inkább, miután agyas államok felelés ve
rttől le csatlakoztak a sajté egy részének azon állásfoglaláséhoz, begy Roeee- 
velt tervei nem hozták meg a hozzájuk fűzett várakozásokat Ezzel kapcso
latban azt hírasztalik, hegy Reooevelt elnök teljesen átszervezi az NRAri Irá
nyító tisztikart.

rencséá Jegy feléért. Kirk bele is 
sz alkuba, hogy azután 

s rákövetkező napi futtatás e- 
kevesebb,

Isztambulba Izmed pasa, akit a
gázt Ixmld állomásnál várt. A 
gázi a hír vétele után személye
sen menti ki a helyszínre és szi
gora vizsgálatot* rendelt el an-

CUBA lakosságának megpróbáltatásai úgy látszik értek véget.
yiben iámét országos zavargások nyugtalanították a forradalomból ép- 

pm eleget látott subátokat. Újabban kormányválságról I* érkezik Mr ás álll-
. 1

70 eser dollárt 
mond" ugyanis elsőnek ért 
«, s kitűzött díj pedig 150

A hadiszállása ellen. A harc során 
sok bandita elesett, egy lőszer
raktár felrobbant. A robbanás 
következtében negyvennégy ház nak megállapítására, vájjon me- 
rombadőlt.

télag a forradalmat előkészítik helyett egészen ismeretien politikai "mag- r . ólváltók" bizottsága venné át az uralmat.
WtLLINOOON vett kanadai fékorminyzó a jelenleg Indiai alklrály fia

fényiéiről van-e szó, vagy pedig 
mulasztás történt. 1inch hosszú tőrrel akarta leszúrni Wiilingdon flát * kora reggeli órákban, és 

a fiatal Ratandone-t mér találta lakásán.
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Nemzeti emlékeinknek kódok 
Magyar-Montreal

telepítést a deportálás helyetti

SitsHBsszony oknak

Tr*
ÚjságMunkásA VILÁG LEGELŐKELŐBB KÉZIMUNKÁJA:

A SÁRKÖZI HÍMZÉS
É u

A MŰNK ANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TÓÉIT AS ORSZÁGOS KI
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ
ÜZEMEK SZÖVETKEZE
TEKKÉ ALAKIT ASAT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

ML FIZETETT MUNKÁT Di Montreal öeazmagyarsága fe- sós vonatkozásokat fejtegette, 
lekezeli különbség nélkül, lélek- ] A hit, remény, szeretet vezérel- 

1 emelő ünnepléssel adózott az te át a nemzetet a régebbi Idők 
- ! 1848-49-lki szabadságharc vér- megpróbáltatásain s ezt ken ne-
A tanul és a közemuit világháború künk Is követnünk... 
u hőst halált halt magyarjai em-
*V lékének. Okt. 8-lkán a "Hűn-légy magyar indulót Stróbl Anna Y gárla Társadalmi Egyesület" a j és Sshmldt Emma. valóban mü- 

kathollkus, református ée evan- ] vészi felkészültséggel. Sok tap- 
géllkus egyházakkal, valamint a sót kaptak a — ráadásért is! 
“Petőfi Dalárda", “Székely Ott
hon", “Bethlen Kata Nőegylet s 
a "Katii. Központ" tagságának 
közreműködésével Igazán nagy
szabású hazafias ünnepélyt ren- 
rendezett a LaFontalne hallban.

Az ünnepély egyes számait 
Dr. Jónás Miklós, a “Hungária" 
alelnöke vállalta, kinek felszólí
tására mély áhítattal énekelte el 
a közönség minden magyar Imá
ját, a Himnuszt. Közvetlenül ez 
után Vaczek Lajos főkonzulátu
si főigazgató tartotta meg negy- 
szabásu megnyitó beszédét. Az 
alkalmi vonatkozások kitűnő és 
mindenkire nagy hatást keltő 
összefoglalása közben hangzott 
fel Horosnyl bandájának tolmá
csolásában a “Szép vagy, gyö
nyörű vagy Magyarország" oly 
sokak szeméből könnyt fakasz
tó dallama. ..

Vaczek főigazgató mély be
nyomást keltő szaval végeztével 
a szülőhaza iránti szeretet ápo
lására buzdította a LaFontalne 
nagytermet zsúfolásig megtötő 
közönséget, mely óriási taps-vi
harral tett fogadalmat a szónok 
felszólítása mellett.

Következő számként Dr. Jó
nás Mlklósné vezetése mellett a,
"Bethlen Kata Nőegylet” ének
kara részesítette kellemes meg
lepetésben a hallgatóságot. Az 
élvezetes előadásban bemutatott 
szebbnél szebb magyar dalokkal 
annyira lenyűgözték a közönsé
get, hogy a szűnni nem akaró 
tapsviharnak engedve többször 
meg kellett ismételniük száma
ikat. Megérdemelték a sikert a 
fejlődést mutató, élvezetes sze
repléssel!

Szlágyi János szavalta el ez
után tele tűzzel a “Szellemek le
gendájáét, melyben az idegen 
iga alat nyögő székely véreink 
siralma mindenkit meghatott.

RELIEF HELYETT — BT
0

HtT ÓRÁS MUNKANAPOT
Ha b magyar néphímzések 0- sem a magyar képrőmüvévretre. A KIHASZNÁLÁS BOMTS-

nomságát, előkelőségét, váltó- tehát nem élte még I > irJL.it. el-
zatcssigAt bizonyítanom
ne. egy sírközi “főkötő” bemu ! , ■Ark5»i Vk-Yökué. 20 CENTET fizet csak az ot- pengős órabérek megállapítása, j

mara-Imk. vannak ezek mintái' tew“ kormány a munkanélkü- 3. a* akkordrewtoer eltöriáw.

eíeeE4 eehbb
ja beszdben meggyőzően kife- kénen rsoDortok tött *8? * minisztertanács, mely talmi rendszer elismerése.

ne szóljon egy ezőt sem. Aki e- fc;.)t (ridIküh) sévjegytárcatieMsda országúton és 50 centet hét taría a kanadai munkanél-
“kk -» ™ir • 85'közben 8 *“<"■*■* °nt?Ut£™ küU táborokban elhelyezést,
aak. ötlet-szegénynek minőéit, ^ a B6pmfivéeset miivel61. gozóknaa. A munkanélküli tá- mlnt ottaniból Jelentik. Egye-

' Alapanyaguk nem a fekete sü- árokba orvosi bizonyítvány a- Ontartó északnyugati vidé-
rü szitaszövet, hanem a Jó ma- lap*4n kl nem küldhetők ellátá- kén, az English folyó és Kenőn 

. I gyár “crepe de Chlne." költségének csak a felét vál- között 28 táborban 3,200 ember
A sárközi főkötő - akár sza- lalu az államkincstár. dolgozik, míg a prértn különö-

bott-, vagy parittya-főkötő le-j finom a fekete és fehér . AlberU£n J Calgarytól ^
gyen az — finom, fekete alap- eRrött mlo- ízliiellentéf s ha el- GYŐZÖTT Anglia Fulham vá- Bdmontontól nyugatra levő tá- 
anyagon főként fehér fonállal, fogadok a mindenki attal elfő- tas2tókeraletében ” munkásPán borok bővítésén fáradoznak, 
készült formában, gazdag reme- (****** meghatározást, hogy a a konzervatlv ellenjelölt British Columbia Kootenay ké
kéi egy nép csodás képzeleté- sötétség, a misztikum és a tlez- fölőu még pedig közel ötezer rületének útépítéseinél 750-től 
nek. művészt találékony^- taság ártatlanság kiképe év e- gzavazattaL A hal41oz4s folytAn 1>250 főre emel,k hamarosan a

gyütt finom hatást keltenek, ak- megüresedeu kerület munkás- munkáslétszámot.
párti állásfoglalását Jó jelnek 
tartják az angol munkásság po
litikai előretrésének hívei

Ttarr — munkás-kép
viselőket ottawaba ivégzendő feladatai vannak. Nagysserft hatással adott elő

ÉXHTHSTBK borzalmas öaaze 
ütközéséről adnak számot a 
csillagászok. Mg a Földön 
nagyarányú rengések e viharok 
alakjában jelentkeztek a termé
szeti csapások, odafenn a világ
űrben sem ment minden simán 
a közelmúltban. Egy üstökös 
pályájáról letérve, Irtózatos se
bességgel nekiütődött a gyűrű
jéről híres Szalum bolygónak s 
a szó szoros értelmében dara
bokra mállóit annak égő testén. 
Az égi katasztrófa óta a Szalura 
felületén egy körülbelül 8,000 
mérföld átmérőjű folt látható, a- 
mi arra enged következtetni, 
hogy az üstökös akkora lehe
tett, mint maga a Föld.

100 FOK hideget mértek a 
kanadai meterológial intézet 
Calgary ból felbocsátott lég
gömbjei a bennük elhelyezett 
hőmérők segítségével. Az úgy
nevezett ballonok hét mérföld 
magasságra is felemelkedtek, de 
csak néhány érkezett vissza a 
földre a 22 közül vagy legalább
is nem sikerült rájuk találni Az 
előkerült kísérleti léggömbök 
hőméről 87-100 fok körüli hi
degről tettek tanúságot, tehát 
"odafenn" már javában áll a

Rév. Gaboury, a montreali 
magyar kathoKkusok buzgó lel
kipásztora francia származása 
ellenére gyönyörű módon buzdí
totta fajszeretetre és egymás 
megbecsülésére a Jelenlevőket. 
Mindenkit meghatott, amidőn 
ünnepélyes fogadalmat tett arra, 
hogy a magyarság kanadai sor
sának Javításán s az Idegen Já
rom alatt nyögő testvéreink fel
szabadításán fog dolgozni egész 
életén át. *

Az ünnepély következő fény
pontja a “montreali magyarság 
büszkesége’’ Jelzőt méltán kiér
demlő "Petőfi Dalkör” fellépése 
volt. Osztatlanul mindenkinek 
telezettek a bemutatott kuruc 
nóták, melyekkel már a rádió
ban Is dicsőséget szerzett a ma
gyar névnek a Tiszt. Fehér Mi
hály hozzáértő vezetésével mind 
tökéletesebbé váló énekkar.

A 9 éves kis Széles Mary ra
gadtatta el ezután a közönséget 
a “Rákóczi Induló” elzongorázá- 
sával, amit Cinke János szóló
éneke: "Messze-messze, Maros 
mentén...” követett. A cimba
lom-kísérettel, lendületesen elő
adott dal nagy hatást keltett.

Schmledt Emma szólóját ée 
Stróbl Annus ka kíséretét éppen- 
ugy élvezte mindenki, mlnt a 
“Petőfi Dalárda” bucsu-énekét. 
A katolikus egyház kardala ad
ta elő befejezésül az ’O Canada’ 
himnuszt a St. Patrlck leány
iskola növendékeinek közremű
ködésével . A fáradhatatlan ren
dezői készségéről ismert Stróbl 
Annuska tanítványai ez alka
lommal Is remekeltek.

Az ünnepségen résztvevők 
azzal a felemelő érzéssel távoz-

a magyar néphimzést, az rossz
akaratú és tudatos ellensége a! 
szépnek.

aak. Rendkívül változatosak a 
díszítményként felhasznált vlri- kor százszor Is finomnak és szép 
gok fönn aszerint és technikai- nek kell elismernünk azt a kézi 
lag egyaránt A változó öltésne-; munkát, amelyen e ké- szlnvég- 
mek szokatlan, cstpkeszerü gaz- let játékához a legnemesebb 
dagságot adnak az efajta kézi-1 művészi ötletesség kapcsoló- 
munkának. Minden elem (moll- dik 
vum) nemcsak alakjában más, 
hanem elkészítésének különbö
zőségével Is hozzájárul a minta 
őtietességéhez és változatossá
gához. Már magában ez emelné 
a néphímzés-teljesítmények fej
lődési fokozatainak csúcsára.

„pHAZAI szobafestők az ed
digi munkabéreknél 35 százalék
kal magasabb követeléssel áll
tak elő és felszólították az Ipar- 
testület vezetőségét, hogy dönt
sön a bérmozgalom ügyében, 
mert ellenkező esetben abba
hagyják a munkát. A szobafes
tő ipartestület az uj bérkövete
lést mai gazdasági viszonyok 
között teljesitbetetlennek talál
ta. A 35 százalékos béremelést a 
mesterek nem bírnák el, már 
csak azért sem mert nincs mun
kájuk.

VER FOLYT Madridban, Spa
nyolország fővárosában, midőn 
a plketelők leshelyükből sortü- 
zet adtak a munkájukat folyta
tó téglevetőkre. Midőn megtud
ták, hogy a sztrájk ellen állást- 
foglaló egyik munkás nem se
besült meg, az esti félhomály
ban távolról követték és az ott
hona ajtajában várakozó felesé
ge és gyermekei szemeláttára 
lőtték agyon.

Vállkendő, sál jó anyagon a 
sárközi főkötők mintáinak ha
misítatlan alkalmazásával kifo
gástalan —soha meg nem un
ható darabja — egy csinosan 
öltözködő nő ruhatárának.

Magyar asszonyok, magye r 
lányok! Gondolkozzunk e fölött! 
Aki nem tudná a mintákat egye-

A említetteken kívül azért Is 
remekel a hímzéseknek ezek a 
sárközi főkötők, mert díszük 
formai felépítése a legmaga-!ne8en a Sárközből beszerezni, a 
sabb, vagy legkényesebb művé- örömére ma*a 18 készíthet 
szí szabályt, Igényt vagy Ízlést szebbnél 8zebb munkákat az ős
ig kielégítenek ! magyar formák e remek válto

zatából. A budapesti Nő-iparis
kola kiadásában “Muskátli’’ cl- 

! mén megjelenő kézlmunkaujság 
szelvesen szolgál —centekért!— 
a sárközi mintákat és a munkák 
elkészítését Ismertető számok
kal melyeket utólagos fizetésre 
Is megrendelhet a “Kanadai Ma- 

igyar Újság” által.

tél
AZ ORVOSOK megtalálták a 

spanyol Influenza kórokozóját. 
Három tudós a mlllhllli állambe
li orvosi laboratóriumban dolgo
zott hosszú Időn át ezen a nagy 
munkán. Nyolc kísérleti beteg
gel gargalizáltatttak és a kikö
pött vízből tenyésztették ki az 
influenza kórokozóját. Ezt az a- 
nyagot eljuttatták menyétek 
szervezetébe. A menyétek vala
mennyien megkapták az in
fluenzát és az 6 vérükből ké
szült szérum beoltásával sike
rült is több halálos beteget 
megmenteni.

MAItCONI, az olasz rádió-ku
tató örvld sugarakkal folytatott 
kísérleteit Ismét megkezdte és 
az úgynevezett ultrarövid hullá
mok használhatóságát Igyek
szik felderíteni Készülékét, a- 
mely eddig a Róma melletti Al
bán! hegyekben volt felszerelve, 
Sardinia szigetére szállította, 
hogy kedvezőbb levegő-elektro
mossági viszonyok között foly
tathassa munkáját.

ELVESZTETTÉK a préritar- 
tományok az ottawai kormány
nyal szemben támasztott azon 
követelésüket, hogy vállalja tel
jesen a nőtlen munkanélküliek 
ellátását és Intézkedjék egysé
gesen ebben a régóta halogatott 
kérdésben. Bár a tartományi 
kormányok semmiféle értesítést 
nem kaptak a fővárosból, a fen
tebb körvonalazott miniszterta
nácsi határozat értelméből kide
rül, hogy Ottawa ezentúl is a 
tartományokra hárítja a mun
kanélküliek eltartási gondjának 
nagyobbik hányadát

WINNIPEG, Mán.
A Nőszövetség népszerű ké

zimunkaestéit tovább folytatja. 
November 1-én, a hónap első 
szerdáján rendszeresített köz
gyűléssel kapcsolatban is meg
tartja a kézimunka-összejövetelt 
a Main Street 298 szám alatti, 
Zlmmerman-féle teremben. A 
Jövő szerdán este 8 órakor tar
tandó gyűlésen tehát azokat is 
szívesen látják, akik nem tagjai 
a Nőszövetségnek, de szeretnek 
kézimunkázni

Nagyszerű tömegelosztás lát
ható a darabokon. Az aranyos 
elrendezésűek azonban koránt
sem merevek. A nép ötlete sok
kal elevenebb művészi tényező, 
semhogy a merevség unalmas- 
ságába beletörődjék. Azért a 
minták sohasem annyi kimértek 
az esetleg ritmikusan ismétlődő 
részek sohasem annyira egyfor
mák, hogy unalmasak lennének. 
Bgy-egy Ismert típus minden 
példányában egyéni változatok 
fedezhetők fel, ami a kézimun
kázó magyar asszonyok művé
szi érzékét és egyéniségét di
cséri.

hatlak, hogy a montreali ma
gyarság egységesen kitart a ma
gyar eszmék mellett és ünnepé
lyes alkalmakkor még a minden 
társadalmi megmozdulást any- 
nylra megbénító válság ellenére 
Is tiszteletet parancsoló tömeg-

Mrs. Szellay

FÉLTÉKENYSÉG
A bíró: Most mesélje el, ho

gyan nyitotta fel ezt a páncél
szekrényt?

A betörő: Lehetetlen! Ezt

Montreal magyar evangéli
kus lelkésze, Szebik Károly mu
tatkozott be ezután az ünnepi 
beszéd keretében és a szabad- ben tesz hitvallást származása 
ságharc vértanúinak életében és nemzeti érzése mellett.

Jánoska Gábor

Ugyancsak feleleveníti a Nő
szövetség a tea-estélyeket. Az 

AZ ÉPITÖ-lpari munkások i idén az első alkalommal egy ré- 
i budapesti szakszervezetük utján i gl tag vendégelte meg a szép 
a következő követelést támasz- számmal összegyülteket, kik kö- 

A népművészet élő e/őforrás,j csak zárt tárgyalás keretében tolták a magyar építési vállal- zött erdélyi Szász asszonyok Is 
ami hivatását még nem töltötte j mondhatom el, mivel a haliga- hozókkal szemben: 1. Negyven- megjelentek. A jövő szerdai ősz
be. Hatását még nem fejtette ki, lóság soraiban több verseny- nyolc órás munkahét blztositá- szejövetelen is szolgálnak fel te
sem a magyar Iparművészeire | képes szaktárs Is helyet foglal! sa. 2. nyolcvan filléres és egy; át a vendéglátó asszonyok.

kimagasló szerepet játszó vallá-1

WINNIPEG. Mán.
A Reformáció évfordulójának 

megünneplése alkalmából októ
ber 29.-én, vasárnap úgy 
délelőtt, mint délután ünne
pélyes alkalmi Istentiszteletet 
tart, 31.-én, kedden este 8 óra
kor pedig a Polnt Douglas tem
plom alsó helyiségében gyönyö
rű színes képekben vetített elő
adást tart a Ref. Egyház. Elő
adás után a Protestáns Nőegy
let tagjai teát és süteményeket 
szolgálnak fel Mindenkit szives 
szeretettel meghív és elvár a 

Rendezőség.

környékéről Is voltak számo
sán. A násznagyi tisztet Fedor 
János wrenthaml lakos töltötte 
be. A talp alá való csárdásokat 
a híres lethbridgel magyar ban
da szolgáltatta virradatig. Bol
dog házaséletet kívánunk az uj 
párnak!

Mlrevaló volt a virágokat is el
fogadni tőle, ml?

— A virágokat — ájuldozott 
Trézsl — a virágokat? Hát azt 
nem János küldte odaátrul?

élni. Kiért? Ugyannyira keser
gett, hogy tökéletesen kibírha
tatlan lett a helyzet. Sehol hasz 
nát venni nem lehetett. A virág
ágyásokat ellepte a gyom, az un
taknak szakálla nőtt és kóbor 
kutyák szerenádoztak a kert vé
giben . Joun semmivel nem tö
rődött. Egyetlen ténykedése az 
volt, hogy a halál válfajait ta
nulmányozta . Hol a késeket vi- 
zitálta, melyik élesebb, hol a 
fák ágait mustrálgatta, melyik
re húzza fel magát.

Munkaadó asszonya csak 
nézte, de már torkig volt vele.

— Megmutatom, hogy ma u- 
toljára komázlk a halállal! — 
mondotta s máris kiáltott:

— Hé Juon! Gyere csak elé, 
beszédem van veled!

A legény, ahányszor Káldiné 
maga elé citálta, mindig idegsok 
kot érzett a té.'lében. Megállt, 
reszkető Inakkal most te, de a 
lehetőségig kifeszi tett derékkal, 
mint hatványozott Góliát a kis 
Dávid előtt.

A piciny Káldiné mégis tulma- 
gasodott a sovány embertorony 
fölött.

— Hallom, Juon, hogy halni 
akarsz. Az élet mitsem ér ne-

tréfát, könnyen meg Is harag
szik.

— Cse Duamne, cse? Lenni 
az egy puska? — zökkent k! ha- 
lált-hajtó pózából nem éppen de
rűsen, s nem várt fürgeséggel, 
két lépést az ajtó felé fartatott.

— Ó Domne szfuntulé! Csak 
nem lenni az Igazi puska? —re- 
begte sápadozva.

— Már hogyne lenne Igazi Y! 
M»g pedig a javából Príma jó
szág. Hat golyó van benne. — 
És látod — m.vvarázt.i ravaszul 
az asszony, egy kis csettlntés- 
sel felhúzva a ravaszt, ha én ezt 
itt lenyomom, azt sem mondod: 
bu! Úgy ám Juon — folytatta 
tovább. — Egy golyó innen, az
tán ... Na készülj! — ijesztett 
rá a legényre, s felemelte a 
fegyvert, rászegezve a rémült 
képpel rámeredő Juonra.

— Mondom imádkozz, mert 
meghalsz. Élve Innen kl nem 
mégy. A fejedbe, vagy a hasad
ba lőjjek?!

— Óh Dumnyezó, szfuntulé 
Nlkoláj! Juon nem meghalni. 
Nu, nú — tedd a fegyver Duam
ne. Juon nem akar látni puska! 
— ordított a hős legugolva, 
mintha négykézláb akart volna 
elsüriteni a rászegeződö ouska- 
cső elől.

FUT A HŐS
Ám pár na > múlva, egyik ko

ra reggelen, Pét'T a szóllősgaz- 
da fújtat be pi.r-.san, rák vörös

- Ó, te Istentelen, te gaz- ábrázattal:
ember! — Trözsi, majd hirtelen — to8tá'' '*• hí> ™«” t'karlt- 
odaugrott Juonhoz, s mielőtt az e* azt a h®8*6 ^uont a BZöllő- 
észbekapott volna, olyat tényé-1061- én nem tilok ** magamér. 
relt rá jobbról-balról, hogy csak Én megfojtom, ha megest ... 
úgy csatunt — Már megint mi a baj? Az
- Nesze neked virág! Nesze már mégiscsak sok. ami itt tör-

szerelem! Ha mégegyszer a sze- TfT, ' °6>
mem elé kerülsz, leforrázlak! ^ét hagyjatok vele?

Az utolsó szó már vad sirás- , ~ f*e 
ba fulladt. Szegény szakácsnői *** tu™‘ ,^>1>2,on Márüskó,"- 
szlve sehogy sem bírta a csaló- futKározIk Tegnap úgy fe
di- nagy fájdalmát könnyek “ ***** az hogy a e-
nélkül tűrni. Hát nem a János ** 18 k,fordu,ta tév*'
kedveskedett nagy titkos vlri- -Miért olyan mulya . íele- 
gokkal, hanem ez? ó.ó ... séged’ mUrt nem tartJ“ ma«á
- Ne bömbölj - kiáltott rá ^ 8zót

godrajé" "* ^ todU,J * ^ ^Ir után aztán a kötöző asz 

_ „ . szonyok rívó deputáclója kö-
7 vetkezett Nem mintha Juon

1tn/kéréxh0Z’ -*0bl*p “Don Juan”-ná vitézült volna - 
szőUómunWra mégy. Dehapa- flyen mesazire még sohaaem
nnszt hallok reád, a szemem elé )utllatott _ de ahogy beiegaba-
De e ■*' lyodott valamelyik fehérnépbe,

rögtön öngyilkolni akarta ma
git. Igaz, ha száz élete lett 
volna, már az is kevésnek bi
zonyult volna eddig — és a sze
relmes lovag gyáva volt. Gyáva 
de azért mindig a halál emlege
tésével próbálta maga felé sze 
üdíteni a kérges női sziveket, 
még pedig olyan fenyegetések
kel, hogy az anélkül Is ijedős 
asszonynép minden borospa
lackban vitriolt sejtett, s ha 
meglátták közelükben, olyan vl- 
sitozást rendeztek, mlnt valaha 
a sabin dámák. .

A Trézsl és a kötöző asszo-

IRTA JANOSSY MARGIT
óriási csetepaté hangzott oda 

kintről.
— Ejnye, jni az már megint ? 

— tette le az ókulárét az újság
ra Káldi nagyasszony és felkap
va kis ébenbotját, kisietett.

A nyári konyha előtt az ajtó
ban pedig Trézsl mint elszaba
dult fúrta vlaoogott:

— Elpusztulj a szemem elöl, 
te kelekótya, te! Még mindig Itt 
vagy te csúfság?! — Trézsl a le
vegőbe emelte súlyos karjait, de 
Juon, a rumin kertészlegény 
fébeugrott, kis híjjá, hogy bele 
nem szaladt a haragosan oda
siető asszony karjaiba.

— Már megint mit m Iveit ez 
a fajankó? Micsoda zenebona

SIRDAR.B. C
Szomorú temetés ment vég

be ezen a britlsh-columblal kis 
telepen, ahol magyar csak nagy 
ritkán fordul meg. Rohács Gé- 
záné, kl éveken át Saskatcbe- 
wanban lakott, október 14-lkén 
örök álomra hunyta le szemelt. 
Hosszas szenvedéstől váitotU

s

TABER, Alberté
Magyar vőlegény angol me

nyasszonyt vezetett oltár elé fé
nyes lakodalom keretében, mi
dőn Urbán Ferenc régl-kanadás 
honfitársunk Imre nevű fia örök 
hűséget esküdött a kanadai szü
letésű Fenton Helénnek. Az ö- 
römszülők mindannyian Taber 
környéki gazdák a Így a magyar 
és angol Ismerősök nagy szám
mal vettek részt a családi ün
nepségen . Még Lethbridgeről. 
Wrenthamból, Bow Rlverről és

meg a szegény magyar asszonyt 
a halál. A hó 16-lkán nagy szá
mú angol részvéte kísérte utolsó 
útjára. Legyen számára könnyű 
az ujhaza földje!

Tamás W.

A SZELLEMI TÁPLÁLÉK FÉL 
GYÓGYULÁST JELENTHET A 
BETEGNEK — KÉRJE KÓR
HÁZBA KERÜLT ISMERŐSEI 

RÉSZÉRE A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG’’-OT

ez?
Trézsl bői méltatlankodva zu

hogott ki a szó:
— Min nem bírom tovább! 

Juontól nem maradhat
az ember. Nincs egy nylkkaná- 
som, hogy ne a szoknyám után

. Ma pedig ... hogy vinné — Hogy mennyi bajom van 
el az őrdög, feleségül kért ... ezzel a kótyával, az már sok — 
feleségül engem, esa ... —Úgy sóhajtott — de ha mégegyszer 
nézett Juonra, hogy az ijedten 
retirált és el la lépett volna eg>- 

de a nagyasszony botja

Mindég reménykedjen,
még akkor is, ha mis orvosság nem segített. 
Oly egyssert, régóta kipróbált gyógyfc-kó- 
azitmény, mely ezreknek jót tett, mlnt a

Fomi-féle

ha mégegyszer — fogadkozott, 
— elbánok vele. Am azért leg
többször elnézte Juon gyengéjét 
mert becsületes volt, értett a 
munkához Is, ha éppen nem bo- 

Egészben véve, 
szörnyű volt hórihorgas alak
jával, ame'yen úgy fityegett a 
ruha, műit a búzatáblán levő 
madárijeszt ón

ked.
— De én lövök a kutya te

remburádat! Mit gondolsz, haü-
— ó. Duamne, Igaz a te szó.

Juonnak nem kell élet, ha sen
ki nem szeretni. Én meghalni 8*tom én tovább a siralmaidat?
akár mindjárt e perc ...

— & csakugyan meg akarsz 
halni?

— Déré ám apassz! — ütött a 
mellére. Én meghalni, de nincs
puska.

— Úgy? Csak egy puskán 
múlik? Hiszen azon könnyen 
segíthetünk fiam — villant meg

ynak, aztán o-

kampóját beleakasztotta a le
gény meUényébe, megállította 

— Hohó! EJébb beszédem tesz
veled!

— A,

Alpenkráuter
e javulás Htjára vezetheti. Miért ne használna önnek?

tartalmaz ártahaaa anyagwkal

Meg akarsz halni, hát rajta! 
Egy ... Kettő ... a három már 
kacagásba fulladt, mert Juon 
úgy ugrott kl az ajtón, mintha a 
puskából őt lőtték volna ld ...

ütni a rus-
A család minden tagjának jó.

ingyen küldjük önnek felfedezésének
-véfcb tudósítást és valódi

Kívánatra 
történetét, egy

Ex a híres gyógyfű-orvosság 
rákban. Különleges ügynökók szállítják.

DR. PETEK FAHRNEY * SONS CO. 
azállitva

Hogy a csuda tegye valahova 
a bestéjét! — sziszegte Káldiné 
asszony — tudtam, hogy gyáva, 
de hogy Így megfutamítsam egy 
játékpuskivaL mégsem hittem 
volna ...

i bizonyítványokéiugga-sssu.k- Ugyancsak utálta a szőUő- 
Juon. A folytonos haj
miegymás-, odakint aiért ber- Btvd.2M1 W<
Só szeme az 

dament a szekreterhez és kivett 
belőle egy pisztolyt.

tíg pedig azon- Un, s 
—y ha érti Is a Juont.

J
rTNEKlr.telmt

tsüiissá

2. Winnipeg, Múl 1933 okt. 27.| :

t

= 1

'

efteRwevwii
M&m

HH

jfúiii) mvi

í.

tol ■

.

i.

rím

7-i

77m

r
<

a*



N” S“Wt legyőzni sí „emkr-hrn” MI TÖRTÉNIK EGY ÓRA ALATT?Pionir-magyartól búcsúzott 
WhitewoodCENTÉRT KAPHATÓ2 Kanadai lapok is bemutatták 

1901-et Írtak, mldő* Kálmán!?^
. «r.n,H»f JA™-, m,,a ^ÜMIlXk a fényképét, aki VBkV-ft kanadai uukgyMT telep* János • tnaga fjilxrsi*gébol ^Sy *^gga| rettegésben tartja ti *-

berendezkedhetett, hogy család- Sárikái október hó
az akkor még igazán lakatlan fis alapításra gondolhatott. A nya
rad ónnak, szűz prértnek, ott, a- gáti ptonirmagyarok sorában hi- 
hoi annakidején régeiért a vasút rea-nevea Be reg megyei Bótrágy 
ée azontúl csak az 'apostolok lo- szülötte. Szakács Lídia rótt a 
rán\ vagy legjobb esetben cam- szive választottja. 12 gyerme-
mogó ökrös-szekéren érhetett kük közül nyolc, három flu és öt 
tovább a vándor — Whitewood lány maradt életben s legtöbb- 
városkában magyar pionírt te- jük már önállóan járja az élet 
mettek: Kálmán Jánost. útjait, noha a Whitewood mel-

Mlnt két éves amertkás, még lett! gazdaságot saját kezelés- 
1899-ben telepedett meg azon a ben művelik atyjuk halála után 
farmon, melyet most örököseire is. Még kanadai fogalmak eze- 
hagyott es a törzsöké, derék ma- rlnt is nagy területen, gyakoria
gyar, akit régi-kanadás honfi- tliag bizonyltja be a magyar faj 
társaink közül oly sokan ismer- földművelési tehetségét a Kál
ink —és tegyük hozzá bátran— mán család, melynek farmja 720

akeren fekszik.

fontos súlyának felhasználásá
val Szabót védekezésre kény
szerítenie, mikor egy Ismeret- ■ 
len néző észrevétlenül megrán
totta a csengő zsinórját Hiába 
támadt a furfangos köz beié pőre

k Ml minden történik egy óra spanyol zeneszerző, negyed óra 
alatt — erről a kérdésről érdé- alatt Irta meg "Valencia" ctmtt 
mes lesz nehány statisztikai híres slágerét és egymillió fran- 
adatot bemutatnunk. A Nép- kot keresett vele, no de "egyaasr 
szövetség kimutatása szerint volt Budán Is kutya vásár!"... 
egy óra alatt a földön 6440 em- Kgy óra alatt 114.000 táviratot 
bér születik és 4630 ember hal! kézbesítenek a földön és e sür- 
meg. 1200 pár köt házasságot gyönyöknek csak a fele üzleti

i Jellegű. A postaküldemények 
A “civilizált” országokban száma egy óra alatt 1141,6 mO- 

végig megtartotta vezető szere- mlnden órában tizenöt embert uó, amihez 2"5 millió dollár érté
pét a "magyar csonttöró” jelző- gyilkolnak meg. Hozzávetfile-
vel megtisztelt Szabó, kinek 6«s adatok szerint óránként A nemietközl filmipar egy 
napról-napra jobbak a kilátásai 198,600 bűncselekmény és kihá- óra .i.„ körülbelül 30 mérföld-

gás történik a földön és ezek nyl nlmel hasZnál el, 1.6 mffilfi 
közül csak 177,000-et tudnak uj8Agpéld4ny hagyja el a „*4. 
megbüntetni, óránként 10.000 ^pekeí a^ág össze, or- 

mázsa gyapotot és 3000 mázsa gt4galban ugyancsak rövid 60
d00'"rak M “ e8^81 perc alatt, a Főid pályáján 1100 

világon; 99,600 tonna cukrot mérföktet tűt t* egy órm alatt, 
termelnek, de csak 98,000 tón-

- MAGYAR "
nyersdohányból másfélmillió; 

ára cigarettát, szivart és 
hányt állítanak elő és —

Ahol ezelőtt közel fél érszá-

uttörő csapata nekivágott

Montreal Que.
HARTMAFTS Stationery

MM Bt. Lawreoee Bírd

24.-én este azután Dean a leg
utóbbi montreali szereplése a- 
latt oly fényes eredményeket fel 
mutató Szabó Sándorral ke
rült ösaze. New Jersey állam 
Newark magyarlakta városának 
sportkedvelői valósággal tolong
tak a mérkőzésre, hogy tanul le
hessenek az “ember-hegy" dia-

Dean szintén termetes félesége
esernyővel: az “ember-hegy" 
elvesztette lélekjelenlétét és is
mét Szabó kerekedett felül. A

* M te és 85 válik el.
s második menetben aztán mind-ALEX A. KELEN

Alt.I MM cttr
kü bélyeget használnak fel.

*■ Vek - Jo« 4* Ktejeers*
L

CHERRY D. SZABÓ Az első körben sikerült 302 a világbajnokság elnyerésére.n II Omtarie Bt.
4s

A RÁDIÓ LEGNÉPSZERŰBB 

■ KOMÉDIÁSA
Toronto Ont

VKRAINIAN BOOKSE LLERS 
1K Quws Bt. West. 1becsültek. Nemcsak azért, mert

Kálmán János szorgos, józan 
gazda volt, akire még az angol gyár pionírok éppenugy számo- 
benszülöttek is büszkén hivat- san képviseltették magukat la
kozhattak, mint sikeres telepes- nek a derék úttörő haz&nkfiá- 
re. Kálmán János több volt még 
ennél Is: mintaképe az oly ma
gyarnak, aki nemcsak saját csa
ládjáról gondoskodik szeretet
tel, hanem családjához tartozó
ként Ismer minden magyart és 
az idegenben annyira mostoha 
sorsra kárhoztatott egyetemes 
faji érdekeinket la szivén viseli.

Gömör megye Csúcsom köz
ségéből indult neki az akkor jó
val körülményesebb tengerentúli 
útra Kálmán János kereken 36

A Whitewood környéki ma
le.

UKRAINIAN BOOK 8T0RE
Winnipeg! időszámítás szerint fogja — az ó nótáit Biztos van do 

minden vasárnap este 6.30 óra
kor hallható az NBC és a vele 
kapcsolt állomások közvetítésé
vel “Dzsó Penner" hangja. Száz 
és százezer rádióhallgatót, köz
tük sok magyart szórakoztat 
Immár évek óta ez a kitűnő ko-

közöttük néhány magyar la, a- 
monnan Toron tál vidékéről ... 
Miután most Rudy Vallee-től 
függetlenül, önálló műsorokat 
ad délmagyarországi hazánkfia: 
talán magyar hallgatóira is gon
dol majd néha-néha egy-egy 

médiás, kinek “Wanna buy a szlvhezszóló nótával — ha an- 
duck?” és “Dont never do that" goira fordítja Is a szövegét! 
nótái messze vidéken Ismertté 
tették.

Csak most jutott azonban nyíl 
vánosságra, hogy tulajdonké
pen kicsoda is ez a népszerű ko
mikus. Nem más, mint Penner 
József, aki a közeljövőben lesz 
29 esztendős és éppen 20 évvel 
ezelőtt érkezett szüleivel Det- 
roltba, mint egyszerű bevándor
ló. Honnan Jött? Nagy becske
rekről, Torontál megyéből.

Az életrajzát Ismertető rádió
rovatvezetőknek köszönhetjük, 
hogy régi óhazai szokások ked
ves emlékként elevenednek meg 
ismét az amerikai és kanadai la
pok hasábjain. Miután fontos, 
hogy egy magasan Ívelő újvilági 
pályafutás Ismertetésénél meg
említsék, hogy az ünnepelt uj- 
ságárusitással kezdte a kenyér- 
keresetet — ez esetben arról is 
értesülhet az óhazai viszonyok
kal ismeretien olvasó, hogy Pen
ner Jóska gyerekkorában béka
fogással szerezte az első fillére
ket Nagy becskereken, ahol a 
nagyapja volt a “rektor”.

Penner 1927 óta bejárta az 
Egyesült Államok minden nagy 
színházának dobogóját, szere
pelt 13 mozifilmben, de az utób
bi időben azonban már csak a 
rádiónak él. Pedig csak szabad 
Idejében tökéletesítette istenad
ta tehetségét és sokáig maga 
sem remélte vt^na, hogy egész 
Amerika nemcsak hallgatni, ha
nem még fütyülni és dúdolni is

STRATTON, Ont.

Újból több honfitárs érkezett 
Az emberiség egy óra alatt telpünkre a közelmúltban. Ceap 

másfél millió liter bort, egy fél- Mihály. Éles Sándor, Gecző Já- 
millió liter sört, 60 millió csésze noe Haás* Márton, Huszár Jó
kávét Iszik Ugyancsak egy óra raef, Kelemen István és Kultcs 
alatt az emberiség 25 millió kiló, István farmjukat foglalták eL 
burgonyát eszik, 3,6 millió kiló 
húst, 30 millió kiló kenyeret, 2,4 hogy Lakatos bátyánk szénája 
millió tojást.

Egy ember átlagos keresete 
egy óra alatt 2 cent és 97 dol
lár között váltakozik. Két cen-

PllMamikon, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fWije — SM Jsmee atreet Nerth. 

— Bevándorlási

nak a végtisztességén, mint az 
angolok: búcsúztak egy jó em
bertől, aki egyúttal férfias kö
vetkezetességgel haladt előre az 
Igaz utón. Nagy kár, hogy már 
59 éves korában, aránylag fia
talon ragadta el valami titokza
tos gyilkos kór, boldog házas- 
életének pontosan 32-lk évfor
dulóján a manitobal St. Bonf- 
tace kórházban.

A haldoklótól búcsúzó család 
óhajára Csendes Imre Winnipeg! 

évvel ezelőtt; akkor még 6 sem ref lelkész több magyar részvé- 
gondolt arra, hogy a kis magyar telével búcsúztatta Kálmán Já
szülőfalut Cucma névre fogják nőst, aki ezúttal utoljára tette 
elkeresztelni ugyanazok a cse- meg a Whitewoodra vezető utat, 
bek, akik annakidején az oszt- hogy ott, a családi sirkertben a- 
trák császári udvarban nyalták tudhassa örök álmát, 
a talpat!... ________

füstölnek el.

•ve* — Okául árucikkek nagyban te
Ja«l te ktejagytei 0«yek.

Kitchener Ont.
Sajnálattal értesültünk arról8. JAROSZ 

m Kin* se. W«et.
erdőtűz következtében elégett.

Csap Mihály újtelepen gazdát 
egészséges fiúgyermekkel aján
dékozta meg felesége. Jó egész
séget, sok szerencsét kívánunk!

Bernit Jánosné pár hétre a 
Fort FYancesben férjhezment le
ányának látogatására utazott.

D. J.

OJedsok — fWyterstok. - - Bátran*. ELVESZTETTE A JÁTSZMÁT 
A feleség (kártyázás köz

ben): Mibe játszunk?
A férj: Amibe akarod!
A feleség: Jó. Egy uj kalap

ba. Ha veszítesz, akkor én vá
lasztom ki, ha én veszitek, ak
kor te.

ftpe te etgiretta dohány

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.
Hlgglnn A ve. e CPR ssáJlodávsl 

kteei n Main Streetiies.

tét kap egy órára egy kinal kuli 
és 97 dollárt az amerikai elek
tromossági tröszt elnöke. Van
nak persze ennél Is nagyobb jö
vedelmek . Jósé Padllla, a híresMOLNÁR GYULA

TM Main Bt. — -Home Cafe" Étterem 
te eilllárd, a magyarok Ulálkozó bo

ly#. — Ottani áruk dohány.

Kenneth MacLaren & Co. LGEORGE SZABÓ
m Main Street, 

PdukOlddaek, hajójegyek, 
bevándorlás! engedélyek

MANITOBA! MEDVÉT FOGOTT 

EGY HAZÁNKFIA FOREIGN EXCHANGE DEPARTMENT

255 BAY STREET TORONTO, ONT.
A legkitűnőbb közvetlen kapcsolat Magyarországgal. Aranypengő kifize
tések a legmagasabb napi árfolyamon. Küldések TÁVIRATI, RÁDIÓ vagy 
POSTA utján. — Címzett által sajátkezüleg aláirt nyugtát küldünk önnek 
a pénz kifizetéséről. — Kérjen azonnal pénzküldéel ivet s felvilágosítást.

NAGYOBB ÖSSZEGEK ÁTUTALÁSÁNÁL ÁRENGEDMÉNY!
Küldések: Romániába, Cseh-Slovákiába, Jugo-Sláviába, Ausztriába stb. 

GYORS. PONTOS ÉS OLCSÓ SZOLGALAT

Melville Sa»k. Három éve dolgozik már a 
manitobal Marchand nagy tehe
nészetében AxttLx István honfi
társunk és már több alkalommal 
volt medvéhez "szerencséje". A 
közeli erdőkben ugyanis éppen 
nem ritkák a mackók, sőt van 
rá eset, hogy túlságosan szemle 
lenek kezdenek lenni, különösen 
Hyen időtájt, midőn hosszú téli 
álmuk előtt alaposan megjön az 
étvágyuk.

Legutóbb már két egymás
után következő nap ott ólálko
dott a medve a “kemp” körül és 
éjszakánként bizony nem volt 
valami szégyenlős: jól megdézs
málta a ház körül található étel
maradékot, moslékot s egyebe
ket . Tekintettel arra, hogy a tá- 
nyértalpu koma rendszeres lá
togatása nem keltheti a bizton
ság érzését senkiben, honfitár
sunk elhatározta, hogy szembe
száll a bundáé fenevaddal.

Igen ám. csakhogy a medvé
nek is van már némi tapaszta
lata az olyan csöves szerszám
mal, mely ha pukkan egyet, hát 
a vastag bunda Is beléborsódzlk! 
Ennek eredményeképen azután 
hiába leste puskával Axnlz Ist
ván ömackóságát, az már jóval 
lőtávolon kívül megérezte a pus
kaszagot és tovább oldalgott.

Miután azonban a dézsmálás 
nyomai reggelenként rendszere
sen mutatkoztak továbbra is, a 
magyarunk elhatározta, hogy 
cselhez folyamodik. Beszélt is a 
tehenészet Igazgatójával, az ke

rített a célnak megfelelő hatal
mas csapdát, melyet a honfi tár 
a “kabusz ’ mellett állított fel, u- 
gyanott, ahol a mackó lakmá- 
roznl szokott.

A tehenesgazdát annyira ér
dekelte a dolog, hogy a vasúti 
állomásfőnököt is elcsalta. Haj
nali négy óráig álltak lesen, mi
kor egyszerre irtózatos morgás, 
kopácsolás hangzott kívülről; a- 
mint kiugrottak leshelyükről, a 
sötétség ellenére Is láthatták, 
hogy a csapdába került hatal
mas medve teljes erejével csap
kodja egy közeli nyírfához a jó
kora mancsait szorító, vasat. Az 
emberek megjelenésére feléjük 
is ugrott, de gyors egymásután
ban vagy 13 lövés dördült el és 
ezzel küehelte páráját a mar- 
chandi tejgazdaság mackója...

SÍPOS GYÖRGY
• Marke<-tat

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

404 — 4th ára. South 
Pipa te elgarottadohány. havai, te 

papír la kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

1041*—teth Bt.
Teteptttei iroda — FónskOldte — 

Hajú Jegyek — Bevándorlási ügyek

ÍRJON magyarul
Az Észak-Ontarióban tartózkodó ügyfeleink rendelkezésére, KIRKLAND 

LAKÉ. Ont.-I irodánk áll, melynek címe:
P.O. BOX: 305 KIRKLAND LAKÉ, ONT.

IRODÁK:A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZE
NEW YORK, N.Y.
BUFFALO, N.Y.
ROCHBSTER, N.Y.
CHICAGO, ILL.

A közeljövőben az alanti városokban nyílnak jneg irodáink: 
BUDAPEST, PRÁGA, BUKAREST, WIEN

KIRKLAND LAKÉ, ONT.
AMSTERDAM,

BERLIN
HAMBURG

KÉSZÍTI a LEGJOBB fényképeket 
Jótállás mellett. Képeket Mlnea 
baa la nagyit Útlevél-képeket vi

dékre la gyi
H.V. CLARKÉ 

McPartaad Bldg. 4lh Ave. «. 
Pbone: 1016 

LETHBRIDGE, Alta.

JÁNOSD R U M A RSIR AIMMANTH TITKA

— Szives készségről tanúskodik ajánlata, de köszönettel 
visszautasítom. Elhatározásom nem Ingott meg, csupán az esé
lyeket mérlegelem, melyeket nyilatkozatom támaszthat.

— Azokra kész vagyok nyíltan és előre megfelelni.
— Úgy egy kérdést: mily alakiságok mellett Hibáztatnék 

reám a vagyon?
— Egyszerű ajándékozási szerződés utján, mely már el 

van készítve, sőt közjegyzői hitelesítéssel is el van látva, csak 
becses nevét kell beleírni.

— És megengedi, hogy annak szövegét aláírás előtt átol-

Messzire kísért minket az elhamvadó telep zsarátnoká
nak visszfénye, míg utunkat a rengeteg el nem nyelte.

Ravasz módokkal elfedve a megtett ut nyomait, a nége
rek letelepedtek egy tisztás szélén. A megkötözött áldozatokat 
a földre fektették s minthogy társaim súlyosan meg voltak se
besülve, bordágyat készítettek nekünk, hogy még elevenen ér
kezzünk meg a bizonyára ünnepélyes feláldoztatáshoz.

Engem az izgalom kimerített, fájdalmaim Is égetőek vol
tak ... szemeim elé fátyol ereszkedett e megedküdtem volna, 
hogy lázálomban látom, amint egy gorilla hirtelen előtör, a mel
lettem álló négert oly erővel vígja mellen, hogy az nem esik el, 
de mellcsontjai összezúzódnak s a fenevad marka behatol a szi
véig, azután engem, akár egy pelyhet — karjára kap t azzal — 
uccu — fel a fára — ágról-ágra szökken, kúszik, ugrik és nem
sokára kívül vagyunk az utánunk zúduló mérges nyilak és ha- 
jitó-fák lőtávolán ...

Pedig ez nem volt álom.
Puck, az én hálás majmom, akit a kigyómarás este ót* 

nem láttam, ismét megmentett.
Az éjjel sötétsége dacára biztosan mozgott tova, oly sürtt 

helyeken, ami embernek hozzáférhetetlen s ott, ahol talán az ő 
otthona volt, gyöngéden letett a talajra.

. És lássa aram, mily erős, müy kárhozatos az ember önzése
Gyermekkorom óta alig emlékszem örömre; kora Ifjúsá

gom már átkot és vért fakasztott nyomomban: amikor más lfja 
lelkében a tetterő kezd bontakozni, akkor engem már kínos ví
ziók üldöztek. Ez a majom, ez volt egyetlen jótevőm! Ehhez 
nem kötött vér — vagy szellemrokonság. Amit tett; önzetlenül 
hálából tette.

FARMOK

estetett te óntóste nélkül, H-
___ épületekkel eukotTópo kon-
trmkttal ellátott temek, kérte le-
~___!___I * te fettétel mellett ok

adók Lethkrldge-bes kteei 
érdeklődj** mnerorui

N. B. PEAT A COMPANY 
Reyel Bank Bulldlng

LETHBRIDGE, Aha. vassam?
— Feltétlenül. Tessék egy példány!

A Rejtelmes egy rövid szövegű szerződést nyújtott át. 
Minden alaki feltétel meg volt azon. Két tanú által láttamozva a 
a tanuk személyazonosságát a város első közjegyzője hitelesítet
te. Csupán az elfogadó nevét kellett beírni. Az ajándékozó ne
ve: Jonathan Adamanth-nak volt kitüntetve.

Tycho végigfutotta a szerződést és úgy látszik, annak 
szövegében valami kedvező támpontot talált, mert felderülten 
szólt:

m * g v * * SAJT,
HANGSZEREK • montrealiak terosMJa. eapnn-

tó Mentül poétái rendelésre la.MINDENFÉLE KIVITELBEN
Kanada bármely régiébe fi-érthegedűk, alak te kljét
4 fontot aaállltnak óbból a finom■attak, úgyszintén tarór
MONTREAL CHEESE SUPPLY

« Deecheetcr St West. 
MONTREAL, QUE.

J.G. HARPER
CONÉERVATORY of MUÉIC 

lltk Símet Uh Ara. 8. zárkán 
LETHBRIDGE, Alta. — A szerződésben bizonyos feltételről van szó. Ezt a fel

tételt az aláírás után fogom megtudni?
— Nem, az nem lenne méltányos. A feltétel előzetesen 

fog önnel közöltéin!.
Tycho meghökkent. Kutató tekintetét a Rejtélyesre sze

gezte és felemelkedvén helyéről, mélyen annak szeme közé né
zeti kérdvén:

— Mondja uram, képesnek hisz ön bármelyikünket arra,
hogy egymásnak hazudjunk?

A Rejtélyes tekintete felélénkült és hangjába mintha Izga
lom vegyült volna.

— Erre a kérdésre Igazán nem számítottam. Szabad tud
nom, mely körülmény vezette annak feltevésére?

— Az a körülmény, hogy a teltételt ön előre fogja velem

Magyarok ruha

I PtaraUHAK NAGY YALASZ- 
I TSKBA.N A LEGALACSONYABB 
| ÁRBAN KAPHATOK

store—sSgs Mennyire felém tudott emelkedni ez a fenevad ragaszko
dásában! És én — én esztelen, én korlátolt elméjű! — én rette
netesnek képzeltem el Jövőmet; én nem tudtam megbarátkozni 
azzal a gondolattal, hogy egy majommal töltse el életemet Gui
nea ősrengetegeiben!

Bér maradtam volna ott!
RUHA ÜZLET

a közölni. ■M mennyi keserűségtől védett
volna meg a vadon! Éretlen eszemmel igyekeztem kiszabadulni 
az őserdőből. Elég tájékozottsággal bírtam arra, hogy az erdő
ből, ha valamely Ismerős helyen állanék — kijussak. De kérdés 
akadok-e Oy helyre?

AHOL
— Nem jól értett meg. A feltétel közlésére nem én, ha

nem ügyvédem fog vállalkozni.
— Úgy már értem. Tényleg félreértésen alapult kérdésem 
__ Tehát ... ?

tete
ISAC EXCHANGE STORE

8.
A*a
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Orvosságok a
HE A OLE Y DRCO vállalatnál kap
hatók lalbertáben a legjobb ml- 

. Ortoeá roeep-
tekrt vidékre la pontoeaa mAUU.

.. 4tk Ave. S.MeParland
THE FRANK HEADLEY Co 

Pkeee: tm 
LETHBRIDGE. Alta.

FIGYELEM!
MEGÚJÍTOTT ÉLŐIN te SVÁJCI 
órák 14-17.11 te T körae Merke- 
wttel Jótállással eladók 11.50-tól 

17 46-1* darabonként. Írjon

JOHN R. PISKO
ÉKSZERÉSZ

MeParland Bldg., 4th Ave. 8. 
LETHBRIDGE, Alta.
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LEHÉT AZ ÓHAZA AKÁR ÉDE8ANYANK. AKAR MOSTOHÁNK, DK MÉGIS CSAK A Ml BGYKTUSN — SZCLÖFÖLDCNK" Winnipeg, Mán. IMS oki 17.

“CSONKAMAGYARORSZAQ 
IKí NEM ORSZÁG. EGÉSZ 
KjU MAGYAROR8ZAQ 

Mr I MENNYORSZÁG!"
UCY HÍVE, ÓH MAGYART!

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

iCx-K CIMK: lIHlünO MNDOR IWCA II. IV. S. V■v

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?A MAGYAR BÚZA NEM TŰR 
RÁGALMAT

nyörü Imája ... Tilos a Him
nusz’ I>díg hiába! El némi tani 
nem lehet. Én mennél jobban 
tiltják, mennél jobban üldözik, 
annál jobban harsog, száguld, 
dübörög, innen száll tölünk, o- 
daát, ott zeng a városok, falvak 
hegyek és völgyek, síkságok és 
vízmosások felett ... benne 
van a régi harangok szavában s 
az Gézi virágok illatában.

Mert a napsugarat nem lehet 
eltiltani, a Hitet és a Reménysé
get nem lehet kiparancsolni a 
szivekből ... arra nem elég a 
világ valamennyi békeszerződé
se sem. Sajnáljuk a szegény kis 
nagyvarjasi gyerekeket, hogy 
nem tudják a Himnuszt. De ren 
dithetetlen bizalommal és nyu
galommal várjuk a jövendőt, a 
napsugarat, az Igazságot. És 
akkor: majd megtanulják! ,..

Felvirradt az adós gazdák napja
. Éjszakai minisztertanácsokon adósságok ügyét, de a hitelező

ket sem teheti tönkre.
Az átmeneti időre azonban 

továbbra b érvényben tartják a 
kamat-segélyt. Azok a mező- 
gazdasági adósok, akinek ingat
lanát súlyosabb adósság terheli, 
a kataszteri tiszta jövedelem 
tizenötszörösét meghaladó adós
ság után két és félszázalék ka- 
matmegterttésben fognak ré
szesülni. A gazdák a kamatse
gélyt eddig csak félévre kapták, 
most ezt általánosítják a végle
ges rendezésig a rövidlejárat u 
adósság után öt százalékra szo
rították le a kamatot.

BACS-BODROG MEGYE
Letartóztatták Prodanovtcs Minden szabadkai szerb ren

dőrkapitányt, akit azzal vádolnak, hogy pénzért engedélyeket a- 
dott ki állatok szállításira akkor b, amikor súlyos állatbetegsé
gek miatt szigorú zárlatot rendeltek el.

BÉKÉS MEGYE
Egy békéscsabai kocsi lovai a doboz-békéscsabai ország

úton valamitől megbokrosodtak és oldalt ugrottak. Az ut szélén 
ült egy öregasszony, akinek aa egyik ló a lábára lépett és súlyo
san megsértette. A gyulai ügyészség gondolatianságból okozott 
testisértés elmén emelt vádal A főtárgyalásra idézést kapott x 
sértett özv. Bara Mlhályné b. Személyadatainak kikérdezésekor 
bemondta, hogy 1830-ban született, tehát 103 éves és Kőrőeia- 
dányból gyalog ment be a főtárgyalásra, öt nap alatt tette meg 
a nagy távolságot, hogy idejében Gyulán lehesse n."A törvényszék 
útiköltséget utalt ki, úgyhogy hazafelé már vonaton tehette meg 
a nagy utat Kőrösladányba a 103 éves magyar asszony.

CSANAD MEGYE
Az idén csodahagyma termett Makón, míg egy kilóra a* 

elmúlt években 35-36 fej ment, az Idén alig esik 24-26. Négyezer 
vagon vöröshagyma, 800 vagon fokhagyma vár kiszállításra.

HÁROMSZÉK MEGYE
A Székelyföld egyik érdekessége, a kovásznál arzénes ás

ványlelőhely is bosszút áll az oláhokon azért a rengeteg üldözé
sért, amivel az erdélyi magyarság életét elkeserítik. Az ásvány- 
lelőhely ugyanis egyszerűen eltűnt. 1859-ben találtak először 
rajnafalvi részen levő Sósfürdő kifolyó vizében lerakódó arzénes 
ásványokat. Az oláh megszállás óta azonban csak néhány hónap
pal ezelőtt, hosszas kutatás után találtak egyetlen darabot a bu
karesti ásványkutatók. Azóta is nyoma veszett azonban ennek 
az értékes ásványnak — mely bizonyára kiböjtöli a megszállókat!

KOLOZS MEGYE
Szamosfalván Endl Mihály legény tilosban legeltette mar

háit. Campian Ioan oláh mezőőr a községházára akarta kísérni 
Ebből vita fejlődött ki közöttük. Endi bunkós botjával addig ver
te a mezőőrt, míg összeesett.

a főMteberrende- 
zési törvényjavaslattal. Ez év 
végéig feltétlenül tető alá fog
ják hozni a terveket és e gazda- 
adósságok rendezése nagy áldo
zatok árán mégis csak sikerülni 
fog. As adósvédelmi Intézkedé
sek október 31-lg tartanak. És 
csak rövid Időre kell majd a 
“morálórlum”-ot meghosszabbí
tani A végleges megoldásig élet
beléptetett átmeneti intézkedé
sek tartamé nem lesz bosszú.

Intézkedett e kormány, hogy 
a már kitűzött árveréseket egy
szerű kérvénnyel egy nappal az 
árverésre kitűzött idő előtt akár 
hónapokra b ki lehet tólnl A 
bankok viszont azt kívánják, 
hogy a bíróságoknak módjuk le
gyen a felhozott okokat alapo
san megvizsgálni és a halasz
tást csak abban as^^HR 
mondják kt, ha a felhozott okok 
a valóságnak megfelelnek. Eh
hez a kormány hozzájárult mert 
rendezni akarja ugyan a gazda-

Többször Írtunk már • ma-; nen tartott vizsgálatokkal haj- 
gyar és a kanadai búza verse-1 landók bebizonyítani a magyar 
nyéről, ami váltakozó sikerrel, búza kitűnő minőségét. 
folytatódik. Legutóbb jelentet
tük, hogy sikerült olyan jóminő- hanem s közönséget b meg a- 
ségü buzit — a Reginában te karja nyerni az Óhaza. A kö- 
bemutatott bánkutlt — előállí
tani, amely méltó versenytársa 
a legjobb Manitobának.

A magyar búza hitelét azon
ban úgy látszik nehezebb hely
reállítani mint ahogy gondol
ták. A német molnárok lapja 
megtámadta a magyar búzát s

, _ . . . . a magyar minták hitelességét
A pénzügyminiszterének ha- kétségbe vonta Ug).anez tör_

Orozott tervei vannak a nagy- tént Angliában te. ahol a “Corn 
szabású kérdés megoldására. Ez Trade News-.ban i8 hasonló k4„ 
a törvényjavaslat lesz talán a rog dkk k,ent meg Az ango,
legnagyobb fontosságú mun - gzaklap m4g a németen is túl- A magyar állam most ugyan-
Ja az tij kormánynak Ha a fold- teM Ugy y,itja be a dolgot, erre az útra akar térni. A hiva-
muve ozamát he yre tu j ; mintha a magyar búza csak a talos szakemberek meg fognék
állítani, ugy a magyar kérdés 
alapjában meg van oldva, abban 
a pillanatban az Óhaza minden- 
képen szilárd alapokra kerül

,
Nemcsak a szakembereket.

■
-I

zönség szemeláttára sütünk ke- 
nyeret-zsömlét és Így igazoljuk 
magunkat. Egyszer volt már 
egy kísérlet. Néhány évvel ez
előtt hasonló módon rágalmaz
ták a magyar buzit és erre az 
egyik magyar malom végigutaz
tatott egy magyar péket és egy 
magyar cukrászt a skandináv 
államokon és Finnországba. 
Mindenütt bebizonyította, hogy 
a magyar liszt kiváló minőségű 
és megrágalmazni nem lehet.

A “MACKÓ” IS VESZÉLYEZ- 
TETI AZ OlAH ÁLLAM- 

RENDET!esetben nagyon silány argentínai buzi 
val volna egyenlő értékű.

jelenni minden olyan államban, 
amely gabonabehozatalra szo- A bukaresti külügyminiszté

rium körrendeletét küldött az 
összes vámhivatalokhoz, mely
ben több könyv behozatalát tilt
ja meg. A kitiltott könyvek kö
zött van a magyar gyermekek 
egyik legkedveltebb olvasmá
nya, a “Mackó ur első utazása” 
Is. A meséskönyvet, mint az ál
lamra veszedelmes olvasmányt 
tiltották ki Rumánla területé-

A magyar termelőnek nincs ru* a ma8yar lisztnek a leg
közvetlenebb utón fognak pro
pagandát csinálni.

oka félni semmiféle vizsgálattól 
és ezért a magyar hatóságok 
érdekes kísérletre határozták el Annyi bizonyos, hogy a buzá- 
magukat. Tisztában vannak ójával és lisztjével nem fog szé- 
azzal, hogy nyilatkozatokkal és gyent vallani Magyarország, 
újságcikkekkel ezt a kérdést ba- mert az okszerűen irányított ne- 
josan lehet elintézni és ezért in- mesltés folytán az utóbbi évek- 
kább ugy döntöttek, hogy a kül- ben a minőség valóban nagyon 
földi gabonapiacokon a helyezi- megjavult.

PAIZS ÖDÖN

KARÁCSONYI
TÁRSASAUTAZAS AZ ÓHAZABA

Mr. E. Wasylyshen, a Cunard 
Llne Winnipeg! Iroda 

alkalmazottjának személyes 
vezetése alatt. 

Indulás Montreálból, 
1733, November 24.—én. 

a nagy és modern 
“AURANIA" 

hajón, Havre és Londonba.

ről.
SOMOGY MEGYE

Kocor Gyula Lesence-németfaluhegyl lakosnak eltűnt hét 
szép tyúkja. Följelentést tett a csendőrségen és kifejezte azt x 
gyanúját, hogy a szomszédja a tolvaj. A járőr vallatni kezdte x 
szomszédot, aki mindvégig tagadott. A csendőröknek erre az as 
ötletük támadt, hogy a tyúkot használják fel a leleplezésre. Sza
badjára engedték az első "tanút”, amely hat társa helyett elke- 
í-ülte a vendéglátó ház leveses fazekát és hazarepült. A tyuk ta- 
nuságtétele után a szomszéd megtört és bevallotta, hogy 6 & 
tettes.

Oláh hadbíróság előtt
magyar — elemisták

KÖZÉRDEKŰ HÍREKET KÉRŐNK 
KÉSEDELEM NÉLKÜL BEKÜLDENI 
IDEJÉT MÚLT ESEMÉNYEK NEM 

ÉRDEKLIK OLVASÓINKAT!
A nagyvarjasi elemi népisko

lai magyar tanító, Gulyácsy Má
tyás ellen vádat emelt a temes
vári hadbíróság. A vád szerint 
irredenta tevékenységet fejt ki, 
egyik vádpont pedig az, hogy ta
nítványaival rendszeresen éne
kelteti a magyar Himnuszt. A 
tanító ellen marasztaló Ítéletet 
hoztak, 6 viszont védelmet kér 
a szerinte személyes természetű 
üldöztetés ellen.

A gyerekek azonban zavarodot
tan állottak a magas bíróság e- 
lőtt, egylkük-másikuk el te 'pi
tyeredéit, de sehogyan sem 
tudtak eleget tenni az elnök kí
vánságának . Kiderült, hogy a 
nagyvarjasi gyerekek nem tud
ják a magyar Himnuszt. Nem 
tudják, mert nem tanulták, mert 
nem tanították őket rá.

Ez a szárnyaló Imádság ki 
van tiltva Nagyvarjasról, ennek 

Ami pedig a Himnuszt illeti, j nem szabad az ég felé szállania 
erre nézve a temesvári hadbíró- Arad megyében, Temes megyé
ságon érdekes kísérlet zajlott ben, hegyes-völgyes gyönyörű 
le. A hadbíró maga elé rendel- Fhdélyországban. A szegény, 
te a nagyvarjasi gyerekeket és j szepegő gyerekek ijedt kis szl- 
felszólitotta őket, hogy énekel- j véből, néma ajakéról nem bán
jék el hát a magyar Himnuszt. i gozhat a magyar nemzet gyö-

A társasutazáson résztvevők 
gyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük-

KONZULI KERESTETÉ8EK

Felkérem aa alant (elsoroltak at, 
hogy saját érdekükben kösöljék el
müket aa alulírott m. klr. konxulá- 
tuaeal.

Rendek Lajos, Rendek Pál. Ker
tész István (nős Markovlcs Júliával) 
Már József volt elme Aneroid, Sask. 
Pécsi Jánoené szül. Tóth Rozália 
Prantner Mátyás szül. Hu bér Rostos 
Sülé János Magyargencse. Erdélyi 
Sándor volt elme co Jullus Kun 1114 
Albeml Street Vancouver B.C. Kör
mendi András (bunda) volt elme Ki,> 
ling Sask. Zárth János volt elme 
Wadhope, Mán. Molnár S József (nős 
Németh Margittal).

Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián Consulete 

625 Royal Bank of Canada Building 
WINNIPEG, Mán.

re.
A Cunard Llne figyelmébe a- 
jánlja hírneves, pontos és udva
rias szolgálatát, kényelmes har
madosztályú kabinjait és kittinö 
és bőséges ellátásét az SS Aura- 
nlán, ahol külön szórakoztatáaá- I rél is gondoskodva lesz.

Olcsó tengeri-jegy árak. 
TovSMR fsMtÉÉosttáaSrt írjon A második karácsonyi társaim-
anyanyelvűn ée ml készsége- *“*■ indul December

7.—én az SS Ausonia hajóval.

SZILAGY MEGYE
Deák Ferenc szilágysámsonl gazda Tolnai Ferenc nevű 

ismerősének kertjében szilvát szedett. A szilvafa egyik ága le
tört az öreg gazda alatt Deák Ferenc a földre zuhant és azonsa) 
meghalt.

UGOCSA MEGYE
Az árvíz annakidején keményen sújtotta Tlszaujlak la

kosságát . Egy sereg ház dőlt össze és az árvíz nagyon sok csa
ládot hajléktalanná tett. Ilyen elemi csapás alkalmával minden 
európai államban az a szokás, hogy az államhatalom a bajbaju
tottak segítségére siet. A cseh hatalom nem Így csinálta. A kor
mány Prágában kijelentette, hogy csak azoknak az árvízkárosul
taknak építteti fel a házát, akik igazolni tudják cseh állampolgár
ságukat . Kilencvenhét őslakos magyar családot akarnak Így x 
csehek hatósági utón kiforgatni a vagyonából.
LEVELET KAPOTT HAZULRÓL KÖZÉRDEKŰ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADABAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK 

AZZAL, HOGY LAPUIK UTJÁN KÖZLI VELÜK A 
HAZAI ÚJSÁGOT!

Önnek, vagy pedig forduljon 
a legkOsefebbl hajóaUgynök-CUNARDMi.

Montfral lonmfn Wlmtlpet V

SIR ADAMANTH TITKA D R U M! A R JÁNOS

IApróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
A helyzet nem volt kényelmes, de aggasztó sem. A fák 

kitűnő lisztes táplálékot adnak, a talaj Ízletes gumókat. Cseme- 
gyanánt x kanalas gém pettygetett tojásai — mert a renge

tegben nagy terjedelmű mocsarak te vannak — a a flamingónak
habár klasé szagoa húsa szolgált.

Puck fáradhatatlan volt az eledelek beszerzésében és min
den zsákmányát hűségesen megosztotta velem. Egyezer szokat
lanul hoeazu Ideig maradt ki. Két napon át nélkülöztem már 
társaságát és védelmét, mert a hü barát védelmére ugyancsak rá
utaltak az éjszakák veszedelmei. Midőn harmadnap megkerült, 
pofáján szinte meglátszott a megelégedés és örömteljesen nyl- 
hogott, amint elém helyezte legújabb zsákmányát — egy hat 
éves néger gyereket. Még csak ez kellett nekem! Mi a csudát 
kezdjek ezzel a kis vaddal? Persze a derék Puck, az 6 majoro
saiéval bosszút óriásra szánta, de ha csak nem akartam hogy é- 

pusztüljön, ugy gondoskodnom kellett most már az 6 élet
feltételeiről te.

Mind sürgősebbé vált a szabadulás kérdése, különösen az 
esős évszak beálltával, amikor éjjeli szállásunkért az óriási tes
tű kígyókkal kellett bírókra kelni.

Egy eszmém támadt. Odaintettem Puckot és taglejtések
kel értésére adtam, hogy az alligátorral való küzdelmének szin- 
kelyére szeretnék menni.

Megértett. Bámulatos értelme van. Két nap múlva a Co- 
mewine megáradt ágyánál jártunk • onnan nem volt nehéz egy 

ültetvényeshez eljutni, akinek anyja néger nő volt a 
azért nem kellett rettegnie az ellenségtől, ő maga ugyan Mi

volt, de cselédségét a rettegés elszöktette. Családja 
lévén, egymaga éldegélt most a leégetett telepek közepén. 

Midőn a derék Puck hozzá berontott, szegény ember any- 
megijedt, hogy beszélőképességét elvesztette, 
öt te magammal hoztam, bár elméje te megháborodott 

kicsit. Hogy Puck és a gyerek velem jött, az természetes.
-yorki piacon értékesítették 

helyezték el.
történt arra nézve Is, hogy előre nem látott 

. Így tehát biztosítva volt Jö

vődtek, bár nem te sejtém, hogy oly nagy összegre, aminőt nekem, 
mint egyetlen örökösnek kifizettek.

Előbb San-FYanclskoban telepedtem meg, de különböző 
okok miatt átköltöztem Ide, ahol ezt a telepet rendeztem be a ma
gam szájíze szerint.

Most önön a sor nyilatkozni.
Tetszik ez önnek? Klván-e korlátlan ura lenni vagyonom-

I BÚZA — változatlan
No 1 <4 cent; No I 81 c; No 3 61 e 

i No 4 67 c; No 6 64 cent.
hirdette (0 oenl Három- ZAB — változatlan 

port kSaláa 11.26. KSWJa Se Money : No 2 CW 31 cent No 3 CW 13 cent 
■Tdena vagy bélyegben a lilllaneB ARPA — változatlan

No 3 CW 34 cent. No 4 CW 33 cent 
LEN — 1 centtol oastt

Ne 1 CW 31.33 No 2 CW 31.29 
ROZS — változatlan

No 1 CW 41 cent No 2 CW 43

nak? ELADÓ farmok. 56 hold 11000 , 40
hold $300, 160 hold 3200, 155 hold 3800, 
160 hold. 1700. 101 hold 3600, a fenti 
farmok bármelyikét megveheti $100- 
tól $300 késspénssei. Könnyű részlet
re. Jó barna agyag; megterem min
den. mint az óhazában. Jöjjön éa Ír
jon azonnal az alábbi címre; John De
meter BOX: 76 Stratton, Ont.

ALLAT - VÁSÁR
VAOÓ-MARHA 60 centtel emelkedett 

2 60 — 1.60 
. 1 78 — tn

JóA HALLGATÓK TITKA Közepet .......................
BIKA (változatlan)46-7

Tycho egyenes Jellemét zavarba hozta ez a nyílt kérdés.
Ha azt feleli, amire semmi kedve sem volt, hogy kész elfo

gadni a vagyont, ugy tudta előre, hogy ő te belenyargal abba a 
helyzetbe, ami reá is az örök hallgatást fogja kényszeríteni. 
Nyilvánvaló volt ugyanis, hogy ahhoz a fordulóponthoz ért tár
salgásuk, ami döntő szerepet játszott az előző látogatók sorában 
te. Ha viszont nyíltan kijelenti hogy a vagyonra egyáltalán nem 
áhitózik — akkor — nos, akkor egyszerűen vége szakad a továb
bi kutatásnak, mert a Rejtélyesnek ezer mód áll rendelkezésére 
ahhoz, hogy szűrét a következő öt perc alatt kitegyék a házból.

Mindamellett Irtózott oly állítást kockáztatni, ami később 
vissza kellett volna vonnia. A követendő módok felett töprengve, 
ugy elmélyedt gondolataiba, hogy a Rejtélyes azt habozásnak 
vélte.

Jó 1.26 140Nfl8CI.es céljából szeretnék megis
merkedni egy 25—46 év közötti növel. 
48 évee bányamunkás vagyok. Testi 
hiba nem Akadály, némi hozomány

.... 1.00 1.16Silány .........
ÖKÖR (változatlan)

2 80 — 3.ÉS
1.00 — 160 
1.75 — 2 26

Jó
Silány .
Közspss 

SERTÉS 15 csnttel ssstt
Válogatott .....................
Nehéz......................................
Könnyű ...................................
Ne. 1, koca ...........................
Ne. 2. koca ...........................

SRANY (25 centet ssstt)

asökaégea, melyet üzletbe fektethet
nénk . Leveleket n kiadóhivatalba ké
rek “Albertat hányása" jeligére. 46-8 • 00

4.10KÜLDJÖN UH II. WM éa ml annak el
lenében bérmentve küldünk önnek 1 4.10

4.50ment Importált Mód Unó cink cfgn
1 10rettapeptrt. Vagy 31.00-ért bérment

4.60 — 4.76
3.60 — 1.16

JéSamara vásott ctgarettadohánvt, a- 
vagy durvára vágott p4 perdohányt Silány

BIRKA (változatlan)Továbbá fl-4rt bérmentve küldünk I
1.26 1.10Jé
0,78 — 1.00Silány— Én feltételeztem, hogy ön tisztában volt szándékával 

már akkor, midőn házamba lépett.
— Ebben nem te csalatkozik.
— Ugy hát elbeszélésem valamely részlete ejtette önt 

gondolkodóba?
— Nem; annak eseményei bármily meglepők, egy haj

szálnyira sem térítettek el eredeti elhatározásomtól.
. — Nem kutatom az okokat, melyek feleletét mindezek

dacára késleltetik; de okom sincs azt siettetni. Ha ugy kívánja,
24 órai gondolkozás! időt nyuthatók.
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•yera leveles dohányt- CALGARY
TOBACCO CO 434—Oth A ve. Eset

PÉNZ-PIACCALGARY. Alfa.
(A Canedlan Press okL 274 Jelentése)
Amerikai dollár, vétetnél-------- 1101FEJÉN TALÁLTA A SZÖGET

~t- 34-76
----- 20.52 csat
____  4 64 cent

Angol font----- -
— Utoljára figyelmeztetem, ; Magyar P 

hogy adja vissza a száz dolláro- Cseh kora
a

60-at- ____ tumát.
— Igazán örülök, hogy vég iül cent

; budapesti jegyzés 1031 OkL térén
re megjött az esze és nem fog | Kanadai dollár .... ------ —

Amerikai dollár_____ F 3.76-6JB
• Mr'
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